4Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.540

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#228414#4#270849>

Edital
EDITAL N. 005 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
GOIÁS - PM/GO
RESULTADO FINAL DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
O Secretário de Estado da Administração, no uso de suas atribuições
que Ihe confere a Lei Estadual n. 20.491, de 06 de fevereiro de 2019,
considerando autorização governamental constante no Processo n.
2016000005002371 e tendo em vista o que consta no Artigo 37,
inciso II da Constituição Federal, para ingresso na Polícia Militar do
Estado de Goiás no cargo de Soldado de 3ª Classe e no cargo de
Cadete, mediante as normas e condições estabelecidas neste Edital,
torna pública o resultado do teste de aptidão física, em atendimento
ao cumprimento de decisão judicial do candidato abaixo:

INSCRIÇÃO

NOME
STATUS

201040 ANA PAULA DOS SANTOS
CRUVINEL ”sub judice” APTA

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,
aos 26 dias do mês de abril de 2021.
BRUNO MAGALHÃES D’ABADIA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#228414#4#270849/>

Protocolo 228414
<#ABC#228592#4#271048>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº  003/2021 -  CPAO/SEAD
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Admi-
nistração, torna público, para conhecimento dos interessados,
que realizará licitação na modalidade Leilão, tipo “maior oferta ou
lance”, em sessão pública virtual (on line) a partir das 14:00 horas
(horário de Brasília-DF) do dia 31/05/2021, objeto do Processo n°
202000005024239, destinado à venda dos Imóveis compostos por:
•  LOTE 1: Matrícula: 6.396 (000015992075)
•   Lei de autorização: LXVI do Art. 1º da Lei nº 19.874/2017.
•   Endereço: Rua Jussara, Quadra 24, Lote 05, Bairro Alto da Boa
Vista, Jussara-GO.
•   Metragem: 392,88 m²
•   Valor de Mercado: R$ 53.596,72
•   Valor Superior.....: R$ 61.636,23
•   Valor Inferior.......: R$ 42.557,22
•  Laudo de Avaliação: 040/2020 (000015992078)
•   Data do Laudo: 04/09/2020
•   Data de Validação do Laudo: 04/09/2020
•     Obs: O imóvel encontra-se ocupado (sem benfeitorias), sendo
usado como pátio para conserto de caminhões.
•  LOTE 2: Matrícula: 6.582 (000015992069)
•   Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•     Endereço:  Rua 25, Quadra 141, Lote 02, Setor Garavelo Sul,
Hidrolândia - GO.
•   Metragem: 392,50 m²
•   Valor de Mercado: R$ 23.574,37
•   Valor Superior.....: R$ 27.110,52
•   Valor Inferior.......: R$ 20.038,21
•  Laudo de Avaliação: 041/2020 (000015992082)
•   Data do Laudo: 04/09/2020
•   Data de Validação do Laudo: 04/09/2020
•   Obs: O imóvel desocupado.
•  LOTE 3: Matrícula: 5.089 (000015992071)
•   Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•     Endereço: Rua 98, Quadra 146, Lote 21, Setor Garavelo Sul,
Hidrolândia - GO.
•   Metragem: 360,00 m²
•   Valor de Mercado: R$ 20.038,21
•   Valor Superior.....: R$ 24.003,45
•   Valor Inferior.......: R$ 17.741,68
•  Laudo de Avaliação: 042/2020 (000015992088)
•   Data do Laudo: 04/09/2020
•   Data de Validação do Laudo: 04/09/2020

•   Obs: O imóvel desocupado.
•  LOTE 4: Matrícula: 6.580 (000015992093)
•   Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•     Endereço: Rua 106, Quadra 169, Lote 09, Setor Garavelo Sul,
Hidrolândia - GO.
•   Metragem: 360,00 m²
•   Valor de Mercado: R$ 20.872,56
•   Valor Superior.....: R$ 24.003,45
•   Valor Inferior.......: R$ 17.741,68
•  Laudo de Avaliação: 043/2020 (000015992094)
•   Data do Laudo: 04/09/2020
•   Data de Validação do Laudo: 04/09/2020
•   Obs: O imóvel desocupado.
•  LOTE 5: Matrícula: 6.581 (000015992115)
•   Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•     Endereço: Rua 07, Quadra 140, Lote 25, Setor Garavelo Sul,
Hidrolândia - GO.
•   Metragem: 360,00 m²
•   Valor de Mercado: R$ 19.844,09
•   Valor Superior.....: R$ 22.820,71
•   Valor Inferior.......: R$ 16.867,48
•  Laudo de Avaliação: 044/2020 (000015992105)
•   Data do Laudo: 08/09/2020
•   Data de Validação do Laudo: 08/09/2020
•   Obs: O imóvel desocupado.
•  LOTE 6: Matrícula: 2.014 (000015992116)
•   Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•     Endereço:  Rua 98, Quadra 145, Lote 08, Setor Garavelo Sul,
Hidrolândia - GO,.
•   Metragem: 360,00 m²
•   Valor de Mercado: R$ 20.872,56
•   Valor Superior.....: R$ 24.003,45
•   Valor Inferior.......: R$ 17.741,68
•  Laudo de Avaliação: 045/2020 (000015992109)
•   Data do Laudo: 08/09/2020
•   Data de Validação do Laudo: 08/09/2020
•   Obs: O imóvel desocupado.
•  LOTE 7: Matrícula: 4.572 (000015992111)
•   Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•     Endereço: Rua 11, Quadra 140, Lote 06, Setor Garavelo Sul,
Hidrolândia - GO.
•   Metragem: 360,00 m²
•   Valor de Mercado: R$ 20.872,56
•   Valor Superior.....: R$ 24.003,45
•   Valor Inferior.......: R$ 17.741,68
•  Laudo de Avaliação: 046/2020 (000015992118)
•   Data do Laudo: 08/09/2020
•   Data de Validação do Laudo: 08/09/2020
•   Obs: O imóvel desocupado.
•  LOTE 8: Matrícula: 6.397 (000015992114)
•   Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•   Endereço: Rua Jussara, Quadra 24, Lote 06, Bairro Alto da Boa
Vista, Jussara - GO.
•   Metragem: 395,34 m²
•   Valor de Mercado: R$ 53.932,32
•   Valor Superior.....: R$ 62.022,16
•   Valor Inferior.......: R$ 45.842,47
•  Laudo de Avaliação: 047/2020 (000015992136)
•   Data do Laudo: 04/09/2020
•   Data de Validação do Laudo: 09/09/2020
•   O imóvel encontra-se ocupado irregularmente, (sem benfeitorias),
sendo usado como pátio para conserto de caminhões.
•  LOTE 9: Matrícula: 6.398 (000015992137)
•   Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•   Endereço:  Rua Jussara, Quadra 24, Lote 07, Bairro Alto da Boa
Vista, Jussara-GO.
•   Metragem: 397,80 m²
•   Valor de Mercado: R$ 54.267,91
•   Valor Superior.....: R$ 62.408,10
•   Valor Inferior.......: R$ 46.127,72
•  Laudo de Avaliação: 048/2020 (000015992123)
•   Data do Laudo: 04/09/2020
•   Data de Validação do Laudo: 10/09/2020
•     Obs: O imóvel encontra-se ocupado irregularmente (sem

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: aafce493

5Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.540

benfeitorias), sendo usado como pátio para conserto de caminhões.
•  LOTE 10: Matrícula: 6.399 (000015992139)
•   Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•   Endereço: Rua Jussara, Quadra 24, Lote 08, Bairro Alto da Boa
Vista, Jussara-GO.
•   Metragem: 400,20 m²
•   Valor de Mercado: R$ 54.595,32
•   Valor Superior.....: R$ 62.784,62
•   Valor Inferior.......: R$ 46.406,02
•  Laudo de Avaliação: 049/2020 (000015992125)
•   Data do Laudo: 09/09/2020
•   Data de Validação do Laudo: 10/09/2020
•     Obs: O imóvel encontra-se ocupado irregularmente (sem
benfeitorias), sendo usado como pátio para conserto de caminhões.
•  LOTE 11: Matrícula: 709 (000016078820)
•   Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•   Endereço: Rua Dr. Antônio Balduíno, Nº 1.989, Inhumas - GO.
•     Metragem: área do terreno de 315,00 m² e área edificada de
70,61 m².
•   Valor de Mercado: R$ 145.498,98
•   Valor Superior.....: R$ 160.663,08
•   Valor Inferior.......: R$ 130.334,88
•  Laudo de Avaliação: 052/2020 (000016125235)
•   Data do Laudo: 14/09/2020
•   Data de Validação do Laudo: 14/09/2020
•   Obs: O imóvel encontra-se ocupado irregularmente. No imóvel há
uma edificação residencial desocupada no fundo e uma edificação
demolida na frente do mesmo. As edificações do avaliando foram
calculadas pelo método simples CUB.
• LOTE 12: Matrícula: 6.586 (000016125509)
•  Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•   Endereço:  Rua 25, Quadra 147, Lote 15, Setor Garavelo Sul,
Hidrolândia - GO.
•  Metragem: 360,00 m²
•  Valor de Mercado: R$ 19.844,09
•  Valor Superior.....: R$ 22.820,71
•  Valor Inferior.......: R$ 16.867,48
• Laudo de Avaliação: 053/2020 (000016125691)
•  Data do Laudo: 16/09/2020
•  Data de Validação do Laudo: 16/09/2020
•  Obs: O imóvel encontra-se desocupado.
• LOTE 13: Matrícula: 6.584 (000016125772)
•  Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•   Endereço: Rua 100, Quadra 146, Lote 11, Setor Garavelo Sul,
Hidrolândia - GO.
•  Metragem: 360,00 m²
•  Valor de Mercado: R$ 20.872,56
•  Valor Superior.....: R$ 24.003,45
•  Valor Inferior.......: R$ 17.741,68
• Laudo de Avaliação: 055/2020 (000016126019)
•  Data do Laudo: 17/09/2020
•  Data de Validação do Laudo: 17/09/2020
•  Obs: O imóvel encontra-se desocupado
• LOTE 14: Matrícula: 6.594 (000016126110)
•  Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•   Endereço: Rua 100, Quadra 167, Lote 34, Setor Garavelo Sul,
Hidrolândia - GO.
•  Metragem: 360,00 m²
•  Valor: R$ 20.872,56
•  Valor de Mercado: R$ 20.872,56
•  Valor Superior.....: R$ 24.003,45
•  Valor Inferior.......: R$ 17.741,68
• Laudo de Avaliação: 056/2020 (000016126224)
•  Data do Laudo: 17/09/2020
•  Data de Validação do Laudo: 17/09/2020
•  Obs: O imóvel encontra-se desocupado.
• LOTE 15: Matrícula: 6.585 (000016126333)
•  Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•   Endereço: Rua 25, Quadra 147, Lote 12, Setor Garavelo Sul,
Hidrolândia - GO.
•  Metragem: 360,00 m²
•  Valor: R$ 19.844,09
•  Valor de Mercado: R$ 19.844,09
•  Valor Superior.....: R$ 22.820,71

•  Valor Inferior.......: R$ 16.867,48
• Laudo de Avaliação: 057/2020 (000016126470)
•  Data do Laudo: 17/09/2020
•  Data de Validação do Laudo: 18/09/2020
•  Obs: O imóvel encontra-se desocupado.
• LOTE 16: Matrícula: 6.595 (000018331427)
•  Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•   Endereço: Rua 104, Quadra 168, Lote 08, Setor Garavelo Sul,
Hidrolândia - GO
•  Metragem: área do terreno de 360,00 m²
•  Valor de Mercado: R$ 20.872,56
•  Valor Superior.....: R$ 24.003,45
•  Valor Inferior.......: R$ 17.741,68
• Laudo de Avaliação: 064/2020 (000018331514)
•  Data do Laudo: 23/10/2020
•  Data de Validação do Laudo: 23/10/2020
•  Obs: O imóvel encontra-se desocupado.
• LOTE 17: Matrícula: 6.596 (000018331559)
•  Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•   Endereço: Rua 102, Quadra 168, Lote 25, Setor Garavelo Sul,
Hidrolândia - GO.
•  Metragem: área do terreno de 360.00 m²
•  Valor de Mercado: R$ 20.872,56
•  Valor Superior.....: R$ 24.003,45
•  Valor Inferior.......: R$ 17.741,68
• Laudo de Avaliação: 065/2020 (000018331575)
•  Data do Laudo: 26/10/2020
•  Data de Validação do Laudo: 26/10/2020
•  Obs: O imóvel encontra-se desocupado.
• LOTE 18: Matrícula: 9.931 (000018331673)
•  Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•   Endereço: Viela 01, Quadra 08A, Lote 28, Parque Industrial de
Goiânia, Goiânia - GO.
•  Metragem: área do terreno de 185,00 m² e área edificada de 90,00
m²
•  Valor de Mercado: R$ 195.340,05
•  Valor Superior.....: R$ 213.088,95
•  Valor Inferior.......: R$ 177.591,15
• Laudo de Avaliação: 067/2020 (000018331819)
•  Data do Laudo: 10/11/2020
•  Data de Validação do Laudo: 10/11/2020
•  Obs: O imóvel encontra-se ocupado irregularmente, tem uma área
construída aproximada de 90,00 m². As edificações do avaliando
foram calculadas pelo método simples CUB.

• LOTE 19: Matrícula: 6.536 (000018331893)
•  Lei de autorização: Lei nº 19.874/2017
•  Endereço: Rua Oscar Cardoso, Quadra 12, Lote 04, Bairro Karfan,
Itumbiara - GO.
•  Metragem: área do terreno de 360,00 m2 e área edificada de 60,00
m².
•  Valor de Mercado: R$ 119.095,17
•  Valor Superior.....: R$ 136.959,45
•  Valor Inferior.......: R$ 101.230,89
• Laudo de Avaliação: 005/2021 (000018331948)
•  Data do Laudo: 18/01/2021
•  Data de Validação do Laudo: 20/01/2021
•  Obs: O imóvel encontra-se ocupado irregularmente, tem uma área
construída aproximada de 60,00 m². As edificações do avaliando
foram calculadas pelo método simples CUB.

• LOTE 20: Matrícula: 10.973 (000018332002)
•  Lei de autorização: Lei nº 20.877/2020
•  Endereço: Avenida 100, Quadra 54, Número 04, Setor Aeroporto,
Morrinhos - GO.
•   Metragem: área do terreno de 364,00 m² e área edificada de
225,90 m²
•  Valor Médio........: R$ 313.907,04
•  Valor Superior.....: R$ 360.993,10
•  Valor Inferior.......: R$ 266.820,98
• Laudo de Avaliação: 010/2021 (000018332040)
•  Data do Laudo: 01/02/2021
•  Data de Validação do Laudo: 01/02/2021
•  Obs: O imóvel encontra-se ocupado irregularmente, tem uma área
construída aproximada de 225,90 m². As edificações do avaliando
foram calculadas pelo método simples CUB.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: aafce493

6Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.540

O Total dos valores das avaliações dos imóveis é de R$ 1.240.320,63
(um milhão, duzentos e quarenta mil, trezentos e vinte reais e
sessenta e três centavos).
O leilão será realizado através do leiloeiro oficial contratado, Sr.
RODRIGO SCHMITZ, matriculado na Junta Comercial de Goiás
- JUCEG sob o nº 069/2019, e sob a coordenação da Comissão
Permanente de Alienação Onerosa, constituída pela Portaria n°
027/2021-SEAD. Sujeitam-se as partes a Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores, o Código Civil - Lei
nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, a Lei Estadual nº 17.928,
de 27 de dezembro de 2012, os Decretos Federais nº 21.981, de
19/10/1932, e 22.427, de 01/02/1933, IN nº 113, de 28 de abril
de 2010 - DNRC, Decreto Estadual nº 9.627, de 10 de março de
2020, e pelas disposições e nas condições fixadas por este edital.
Os interessados poderão obter informações acessando o Edital e
Anexos nos sites www.administracao.go.gov.br, www.hammer.lel.
br e email: contato@hleiloes.com e também junto ao Leiloeiro
oficial credenciado, no seu endereço na Rua José Bonifácio, n.° 456,
Santa Lúcia, CEP: 75.800-032, Jataí/GO, fone (64) 99654-8766.
ANDRÉ LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE ALIENAÇÃO ONEROSA
PRESIDENTE DA COMISSÃO - PORTARIA Nº 027/2021 - SEAD
<#ABC#228592#6#271048/>

Protocolo 228592
<#ABC#228611#6#271063>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº  002/2021 -  CPAO/SEAD
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Admi-
nistração, torna público, para conhecimento dos interessados,
que realizará licitação na modalidade Leilão, tipo “maior oferta ou
lance”, em sessão pública virtual (on line) a partir das 14:00 horas
(horário de Brasília-DF) do dia 31/05/2021, objeto do Processo n°
202100005004402, destinado à venda do Imóvel composto por:
•  Lote Único:
•  Matrícula: 3.890 (000018425803)
•   Lei de autorização: Lei nº 20.877/2020, art. 1º, inciso VIII
(000018426288).
•   Endereço: Fazenda Santa Barbara, Município de Barro Alto - GO.
•   Metragem: área de 19.360,00.00 ha
•   Valor de Mercado: R$ 151.000.000,00
•   Valor Superior.....: R$ 173.650.000,00
•   Valor Inferior.......: R$ 128.350.000,00
•  Laudo de Avaliação: 007/2021 (000018426045)
•   Data do Laudo: 15/01/2021
•   Data de Validação do Laudo: 01/02/2021
Obs: O imóvel encontra-se ocupado irregularmente
Total da Avaliação: R$ 128.350.000.000.00 (Cento e vinte e oito
milhões, trezentos e cinquenta mil reais).
O leilão será realizado através do leiloeiro oficial contratado, Sr.
JOÃO ALVES BARROS matriculado na Junta Comercial de Goiás
- JUCEG sob o nº 007/090, e sob a coordenação da Comissão
Permanente de Alienação Onerosa, constituída pela Portaria n°
027/2021-SEAD. Sujeitam-se as partes a Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores, o Código Civil - Lei nº
10.406, de 10 de janeiro de 2002, a Lei Estadual nº 17.928, de 27 de
dezembro de 2012, os Decretos Federais nº 21.981, de 19/10/1932,
e 22.427, de 01/02/1933, IN nº 113, de 28 de abril de 2010 - DNRC,
Decreto Estadual nº 9.627, de 10 de março de 2020, e pelas
disposições e nas condições fixadas por este edital. Os interessados
poderão obter informações acessando o Edital e Anexos nos sites
www.administracao.go.gov.br, email: barros@portalleilomaster.com.
br e telefone (62) 98177-2530 do Leiloeiro oficial credenciado, ou no
seu endereço na Rua 23 nº 40, Pavilhão Master Hall, Bairro Santo
Antônio, CEP nº 74853360, Goiânia/GO.
ANDRÉ LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE ALIENAÇÃO ONEROSA
PRESIDENTE DA COMISSÃO - PORTARIA Nº 027/2021 - SEAD
<#ABC#228611#6#271063/>

Protocolo 228611

<#ABC#228623#6#271083>

PORTARIA Nº 596, de 26 de abril de 2021
Portaria de reclassificação para fim de fila
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, com
fundamento no inciso V do art. 19 da Lei nº 20.491, de 25 de junho
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 23.080, de 26 de junho de
2019, ainda o inciso II do art. 66 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial nº 23.227, de 29 de janeiro de
2020.
Art. 1º Tornar público que o candidato JOSE CARLOS SOARES
FRANCA, CPF: 022.685.413-20, aprovado para o cargo de Agente
de Segurança Prisional, na 6º (sexta) colocação, sexo masculino,
região NORTE, cidade GOIANESIA, o qual se submeteu a concurso
público por meio do Edital Nº 001/2019 24 de julho de 2019, da Dire-
toria-Geral da Administração Penitenciária (DGAP), órgão integrante
da Secretaria de Estado da Segurança Pública, solicita formalmente
sob o processo nº 202100005011345, seu respectivo deslocamento
para o final da fila de classificação, por não ter interesse neste
momento ao cargo efetivo para o qual foi aprovado.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 26  dias do
mês de abril de 2021.
Bruno Magalhães D’Abadia
Secretário de Estado da Administração

<#ABC#228623#6#271083/>

Protocolo 228623
<#ABC#228453#6#270896>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09 / 2021-SEAD
Processo: 202100005007250
Objeto: Contratação de empresa especializada na desmontagem,
transporte e remontagem de arquivo deslizante.
Participação: Disputa reservada para ME e EPP
Modalidade: Pregão
Forma: Eletrônica
Oferta de Compra: 48385
Critério de Julgamento: Menor Preço (lote único)
Fontes Orçamentárias: 2021.18.01.04.122.4200.4243.03 (Fonte
100)
Data da abertura: 11 / 05 / 2021.
Horário: 08 horas e 30 minutos (Brasília/DF, UTC -03:00)
Local de realização: www.comprasnet.go.gov.br
Fundamento Legal: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei Complementar n.º
123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamen-
te, as normas da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Lei Estadual
n.º 17.928/2012, na Lei Complementar LC n.º 117/2015, Decretos
Estaduais n.º 7.466/2011 e 9.666/2020 e suas posteriores alterações
e demais normas vigentes à matéria.
Obtenção do Edital: www.comprasnet.go.gov.br e www.administra-
cao.go.gov.br
Informações: (62) 3201-5785
Leandro Corrêa Fernandes
Pregoeiro - Portaria nº 231/2020-SEAD
<#ABC#228453#6#270896/>

Protocolo 228453

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: aafce493